61RS0019-01-2019-004109-32 Дело № 1-613/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 ноября 2019 года г. Новочеркасск

Судья Новочеркасского городского суда Ростовской области Чернова И.Б., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Новочеркасска Латышевой Е.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Хообонина А.Н., представившего ордер №270 от 29.08.2019 и удостоверение адвоката № 2010,

при секретаре Штепиной Г.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимой:

- 26.03.2019 Новочеркасским городским судом Ростовской области по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде 240 часов обязательных работ, постановлением Новочеркасского городского суда Ростовской области от 24.06.2019 наказание по приговору от 26.03.2019 заменено на 30 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, 23.07.2019 освобожденной по отбытию наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в 2018 году, находясь в лесопосадке в районе дома ***, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, нарвала дикорастущей конопли, то есть незаконно приобрела для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 17,29 г., что является значительным размером для данного вида наркотических средств. Собранную растительную массу высушила, завернула в бумагу и поместила в полиэтиленовый пакет, после чего незаконно хранила при себе до 09 часов 20 минут 07.06.2019 с целью дальнейшего личного употребления. 07.06.2019 в 09 часов 10 минут ФИО1 была задержана сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 К РФ об АП, около дома ***, после чего была доставлена в ОП-2 МУ МВД России «Новочеркасское» по адресу: *** где у нее в ходе личного досмотра, проведенного в присутствии двух понятых женского пола, 07.06.2019 в период времени с 09 часов 20 минут до 09 часов 35 минут был обнаружен и изъят из правого кармана надетой на ней куртки полиэтиленовый пакет с бумажным свертком, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета, которая, согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» № 400 от 17.06.2019, содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 17,29 г., что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила для личного употребления без цели сбыта.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении вышеуказанного преступления признала полностью и показала, что она в 2018 году нарвала марихуану в посадке по ул. *** и хранила для личного употребления. На ул.*** она пила пиво, к ней подошли двое сотрудников полиции и две девушки. Сотрудники полиции пояснили ей, что пиво в общественных местах пить запрещено, после чего попросили показать документы, удостоверяющие личность. Документов при ней не было, в связи с чем они поехали в отдел полиции. При личном досмотре у нее в кармане куртки нашли пакет с марихуаной, который изъяли. Потом все упаковали и опечатали. Вину в содеянном признает полностью, искренне раскаивается, более таких действий с ее стороны не повторится. 

В ходе судебного следствия были оглашены показания свидетелей, а также исследованы письменные материалы дела. 

Доказательствами вины ФИО1, кроме признательных показаний подсудимой, являются:

– показания свидетеля Н., согласно которым 07.06.2019 она около 09 часов 00 минут находилась на ***. В это время к ней подошли сотрудники полиции, представились и предложили поучаствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра гражданки, которая распивала спиртные напитки в общественном месте. Она согласилась. Была приглашена еще одна девушка в качестве понятой. Все вместе они направились на ул. ***, где подошли к незнакомой им женщине, которая, находясь около дома ***, распивала пиво «Балтика-3». Сотрудники полиции представились и спросили у женщины, почему она пьет спиртные напитки в общественном месте, на что женщина ответила, что хотела выпить. Женщина представилась как ФИО1 и сказала, что документов при ней нет. Сотрудники полиции сказали, что ей нужно пройти в отдел полиции № 2 для установления личности. Они все проследовали в отдел полиции № 2, расположенный по ул. ***. В отделе полиции их встретила женщина - сотрудник полиции, которая сообщила, что будет проводить личный досмотр ФИО1, после чего разъяснила права всех участвующих в досмотре лиц и спросила у ФИО1, есть ли при ней вещества или предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО1 ответила, что ничего запрещенного у нее нет. Тогда сотрудник полиции предложила ФИО1 выложить содержимое карманов на стол. ФИО1 вновь ответила, что не имеет при себе запрещенных предметов. Тогда сотрудник полиции, ощупав карманы куртки ФИО1, достала из правого наружного кармана куртки целлофановый пакет, внутри которого находился бумажный сверток с растительным веществом зеленого цвета. ФИО1 пояснила, что это марихуана, которую она собиралась сегодня покурить. Также она пояснила, что нарвала ее в прошлом году в посадке в районе дома ***. Сотрудник полиции упаковала целлофановый сверток, поместив его в полиэтиленовый пакет. Горловину пакета обвязала нитью, а концы нити оклеила биркой с оттиском печати, на которой она и вторая понятая расписались. Также они расписались в протоколе личного досмотра ФИО1 После чего, сотрудники полиции составили административный протокол по факту распития ФИО1 пива в общественном месте (л.д. 32-34);

– показания свидетеля Б., согласно которым 07.06.2019 она около 09 часов 00 минут проходила мимо дома *** В это время к ней обратились сотрудники полиции, и предложили поучаствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра гражданки, которая распивала спиртные напитки в общественном месте. Она согласилась. Рядом с сотрудниками полиции стояла еще одна девушка-понятая, и они вместе с сотрудниками полиции направились на ул. ***. Там они подошли к незнакомой женщине, которая, находясь около дома ***, распивала пиво в стеклянной бутылке. Сотрудники полиции представились и спросили у женщины, почему она пьет спиртные напитки в общественном месте, на что женщина ответила, что очень хотела выпить. Сотрудники полиции попросили женщину представиться и предъявить документы. Женщина представилась как ФИО1 и сказала, что документов при ней нет. Тогда один из сотрудников предложил ей и понятым пройти в ОП-2. Они все проследовали в отдел полиции № 2, расположенный по ул. ***, в кабинет № 1, где сотрудник полиции – женщина сообщила им, что будет проводить личный досмотр ФИО1 После этого она спросила у ФИО1, есть ли при ней вещества или предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО1 ответила, что ничего запрещенного у нее нет. Также сотрудник полиции разъяснила ей, второй понятой и ФИО1 их права при проведении личного досмотра. Затем сотрудник полиции предложила ФИО1 выложить содержимое карманов на стол. ФИО1 вновь ответила, что не имеет при себе запрещенных предметов. Тогда сотрудник полиции, ощупав карманы куртки, достала из правого наружного кармана куртки ФИО1 целлофановый пакет, внутри которого находился бумажный сверток с растительным веществом зеленого цвета. Сотрудник полиции спросила у ФИО1, что находится в пакете. ФИО1 ответила, что это марихуана, которую она собиралась сегодня покурить. Также она пояснила, что нарвала ее в 2018 году в посадке в районе дома ***. Сотрудник полиции упаковала целлофановый сверток, поместив его в полиэтиленовый пакет. Горловину пакета обвязала нитью, на нить наклеила бирку с оттиском печати, на которой расписались все участвующие лица. Также все расписались в протоколе личного досмотра и административном протоколе на ФИО1 по факту распития пива в общественном месте (л.д. 87-89);

– показания свидетеля П., согласно которым она работает в должности инспектора ПДН ОП-2 МУ МВД России «Новочеркасское». 07.06.2019 с 09 часов 20 минут до 09 часов 35 минут она в кабинете № 1 ОП-2 МУ МВД России «Новочеркасское» в присутствии двух понятых женского пола проводила личный досмотр ФИО1, чч.мм.гг. года рождения, которая была задержана за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.20 КРФ об АП. Перед проведением личного досмотра она разъяснила понятым и ФИО1 их права при проведении личного досмотра, после чего спросила у ФИО1, имеются ли при ней предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, в том числе наркотические средства и оружие. ФИО1 ответила, что ничего запрещенного при ней нет. После чего она провела личный досмотр, в ходе которого в правом кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружила прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находился бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета. ФИО1 пояснила ей, что указанная масса является марихуаной, которую она нарвала для личного употребления в лесопосадке, расположенной недалеко от ул. ***. Растительная масса в полиэтиленовом пакете у ФИО1 была изъята, горловина пакета обвязана нитью белого цвета, а концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати, на бирке расписались понятые и она. Также все участвующие лица расписались в составленном ею протоколе личного досмотра (л.д. 90-92);

– показания свидетеля Б., согласно которым он работает в ОП-2 МУ МВД России «Новочеркасское» в должности старшего участкового уполномоченного. 07.06.2019 в 09 часов 10 минут около дома *** им совместно со старшим участковым уполномоченным Б.А. примерно в 09 часов 00 минут был выявлен факт совершения ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.20 К РФ об АП, а именно распития пива в общественном месте по адресу: ***, после чего ими были приглашены в качестве понятых две девушки, вместе с которыми они проследовали к дому ***. Около указанного дома была задержана ФИО1, чч.мм.гг. года рождения. ФИО1 была доставлена в ОП-2 МУ МВД России «Новочеркасское» для составления административного протокола. Перед составлением протокола необходимо было провести личный досмотр ФИО1, который в присутствии понятых проводила инспектор ПДН ОП-2 МУ МВД России «Новочеркасское» П. в кабинете № 1 отдела полиции № 2. После проведения досмотра П. сообщила ему и Б.А., что в ходе досмотра в правом кармане надетой на ФИО1 куртки обнаружила и изъяла растительную массу зеленого цвета в бумажном свертке, который находился в прозрачном полиэтиленовом пакете. Также П. сообщила, что ФИО1 пояснила, что в обнаруженном у нее бумажном свертке находится конопля, которую она нарвала в лесопосадке в районе ул. *** в 2018 году. Обнаруженную растительную массу П. упаковала и опечатала должным образом. Затем изъятая у ФИО1 в ходе личного досмотра растительная масса была направлена в ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» на исследование. Согласно справки об исследовании № 197 от 07.06.2019 ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское», изъятая у ФИО1 07.06.2019 растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 17,29 г. По данному факту им был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ в действиях ФИО1 (л.д. 93-95).

Кроме того, вина подсудимой в совершении преступления полностью подтверждается исследованными в суде письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 07.06.2019, согласно которому 07.06.2019 в 09 часов 10 минут по адресу: *** в ходе личного досмотра ФИО1, чч.мм.гг. года рождения изъят бумажный сверток с растительным веществом серо-зеленого цвета, которое согласно справки ЭКО № 197 от 07.06.2019 является наркотическим веществом-марихуана, весом 17,29 г. (л.д. 5);

- протоколом личного досмотра от 07.06.2019, согласно которому 07.06.2019 в период времени с 09 часов 20 минут до 09 часов 35 минут в кабинете № 1 ОП №2 МУ МВД России «Новочеркасское» по адресу: *** в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в присутствии двух понятых женского пола в правом кармане надетой на ней куртки обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета, находящейся в полиэтиленовом прозрачном пакете (л.д. 13);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.06.2019, согласно которому 07.06.2019 в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 50 минут с участием ФИО1 был произведен осмотр участка местности, расположенного в 30 метрах от дома ***, где ФИО1 сорвала дикорастущую коноплю (л.д. 15-16);

- протоколом осмотра предметов от 02.07.2019, согласно которому 02.07.2019 в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут в кабинете № 7 ОД ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское» по адресу: *** была осмотрена растительная масса зеленого цвета, содержащая в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющаяся наркотическим средством - каннабис (марихуана) постоянной массой 16,89 г (остаток после проведения экспертизы), находящаяся в полимерном прозрачном пакете, изъятая 07.06.2019 во время личного досмотра ФИО1 (л.д. 27-29);

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 02.07.2019, согласно которому растительная масса зеленого цвета, содержащая в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющаяся наркотическим средством - каннабис (марихуана) постоянной массой 17, 09 г (остаток после проведения экспертизы 16, 89 г), находящаяся в полимерном пакете синего цвета, изъятая 07.06.2019 у ФИО1 в ходе личного досмотра, признана вещественным доказательством (л.д. 30);

- заключением эксперта ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» № 400 от 17.06.2019, согласно которому представленная на исследование растительная масса зеленого цвета, изъятая 07.06.2019 у ФИО1, содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной массой 17, 29 г. (л.д. 23-25).

Проверив все доказательства и сопоставив их друг с другом, суд признает вину подсудимой ФИО1 доказанной. 

Вина ФИО1 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере полностью доказана показаниями свидетелей Н., Б., П., Б. оглашенными в судебном заседании, показаниями подсудимой ФИО1, данными ею в судебном заседании, а также протоколами личного досмотра, осмотра предметов, заключением эксперта, постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств.

Указанные доказательства признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения дела. 

При изложенных обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, состояние ее здоровья, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

Признание вины и раскаяние, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления признаются судом обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой. 

Из материалов дела следует, что ФИО1 до возбуждения уголовного дела дала подробные объяснения о произошедшем (л.д.14), в частности, пояснила, где приобрела наркотическое средство и как хранила, а в дальнейшем подтвердила их в ходе осмотра места происшествия (л.д.15-16). Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, ФИО1 сделала явку с повинной и активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, что также признается судом в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Судимость ФИО1 по приговору Новочеркасского городского суда Ростовской области от 26.03.2019 рецидива в ее действиях не образует, поскольку ФИО1 осуждена за умышленное преступление небольшой тяжести и наказание по приговору от 26.03.2019 отбыто.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Исследуя данные о личности подсудимой, суд установил, что ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.57), на учете психоневрологическом диспансере не состоит (л.д.56). Состоит под диспансерным наблюдением в наркологическом кабинете НФ ГБУ РО «НД» г. Новочеркасска состоит с диагнозом *** (л.д. 54).

Согласно акту медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № 132 от 23.07.2019 ФИО1 страдает *** (л.д. 99).

Как следует из заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № 3188 от 24.07.2019, ФИО1 в период совершения инкриминируемого ей деяния обнаруживала и обнаруживает в настоящее время признаки *** в сочетании с синдромом ***. По своему психическому состоянию ФИО1 как в период инкриминируемого ей деяния, так и в настоящее время могла и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.107-109).

На основании данного заключения и в соответствии со ст. 22 УК РФ суд признает ФИО1 вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

Оценивая все вышеперечисленные обстоятельства в их совокупности, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характеристику личности подсудимой, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, но под контролем уполномоченного на то государственного органа.

Оснований для применения ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, куда она должна регулярно и своевременно являться один раз в месяц для регистрации.

Исполнение приговора и контроль за поведением ФИО1 поручить уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства осужденной.

По вступлению приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства - растительную массу, содержащую в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющуюся наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 16,89г., полимерные пакеты, находящиеся в камере хранения ОП №2 МУ МВД России «Новочеркасское» по квитанции № 6466, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Новочеркасский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в апелляционном рассмотрении уголовного дела, при этом она имеет право пригласить защитника для своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, или ходатайствовать перед апелляционным судом о назначении ей защитника для оказания юридической помощи при рассмотрении дела в апелляционном суде.

Судья И.Б. Чернова